

SALIN S.R.L.

Sede legale: VIA CHIESA NUOVA 10 LONGARE (VI)
Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI VICENZA
C.F. e numero iscrizione: 03410050243
Iscritta al R.E.A. n. VI 323185
Capitale Sociale sottoscritto € 2.060.000,00 Interamente versato
Partita IVA: 03410050243

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2022

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti all'illustrazione del bilancio al 31/12/2022; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti alla situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di illustrare informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, da elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

La Società svolge la propria attività nel settore manifatturiero orafa e produce casse e cinturini in metalli preziosi per orologi.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Longare, Via Chiesa Nuova n. 10 e in Svizzera attraverso un rappresentante fiscale.

La società non controlla direttamente o indirettamente altre società.

Fatti di particolare rilievo

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

Nel mese di dicembre 2022 la società GMZ S.r.l. a socio unico ha acquistato da Promotion S.p.A. le quote di Salin s.r.l. divenendo socio di maggioranza della stessa.

Attività di direzione e coordinamento

Il socio di maggioranza GMZ S.r.l. a socio unico non esercita attività di direzione e coordinamento nei confronti di Salin S.r.l. ai sensi dell'articolo 2497 del Codice civile, in quanto non sussiste alcuna delle attività tipicamente comprovanti la direzione e coordinamento.

A titolo semplificativo e non esaustivo:

- la società controllante non esercita alcuna influenza rilevante sulle scelte gestionali e sull'attività operativa della Salin S.r.l., ma limita i propri rapporti con la stessa al normale esercizio dei diritti amministrativi e patrimoniali propri dello status di titolare del diritto di voto; non vi è coincidenza degli organi di amministrazione, direzione e controllo tra le due società. Per i dettagli dei rapporti commerciali si rinvia all'apposito paragrafo;
- la società non riceve - e comunque non è soggetta in alcun modo - a direttive o istruzioni in materia finanziaria o creditizia da parte di GMZ S.r.l. a socio unico;
- la Società è dotata di una struttura organizzativa composta da professionisti esperti che, sulla base delle deleghe conferite e delle posizioni ricoperte, operano in modo indipendente in linea con quanto indicato dal Consiglio di Amministrazione;

- la Società predisporre in via autonoma i piani strategici, industriali, finanziari e/o di budget e provvede in autonomia all'esecuzione dei medesimi.

Andamento economico generale

L'elevata inflazione, trainata dall'andamento dei prezzi delle materie prime energetiche, e l'orientamento restrittivo della politica monetaria nei principali Paesi, con un rialzo dei tassi di interesse hanno caratterizzato l'anno 2022 e caratterizzano anche per i primi mesi del 2023 lo scenario internazionale congiuntamente all'elevata incertezza sull'evoluzione della guerra tra Russia e Ucraina. Questi elementi rappresentano un freno all'economia mondiale, per la quale è previsto un rallentamento nell'anno corrente e nel prossimo. La Commissione Europea ha rivisto al ribasso le stime di crescita del Pil mondiale per il biennio 2022-2023 (rispettivamente +3,1% e +2,5%). Il commercio internazionale di beni e servizi in termini di volume, incrementatosi nel 2021 del 10,4%, superando i livelli pre-pandemia. Nel 2022 gli scambi mondiali hanno continuato ad aumentare favoriti anche dall'allentamento, nella seconda metà dell'anno, dei c.d. "colli di bottiglia" a cui erano soggette le catene globali del valore e dal graduale, seppure contenuto, riassorbimento dello shock dal lato dei prezzi delle materie prime.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Nel terzo trimestre è proseguita la fase di espansione dell'economia italiana (+0,5% la variazione congiunturale) il cui livello ha ampiamente superato quello pre-crisi. L'aumento del Pil è stato sostenuto interamente dalla domanda interna al netto delle scorte, che ha apportato un contributo positivo (+1,6 punti percentuali), mentre la domanda estera netta ha fornito un contributo negativo (-1,3 p.p.), associato al forte aumento delle importazioni (+4,2%) ed a un miglioramento solo marginale delle esportazioni (+0,1%). La domanda interna è stata sostenuta prevalentemente dalla spesa delle famiglie residenti e delle ISP (+2,5% la variazione congiunturale) e, in misura più contenuta, dagli investimenti (+0,8%). Dal lato dell'offerta, sono emersi andamenti eterogenei tra i settori: nei servizi è proseguita la fase di espansione del valore aggiunto (+0,9%) trainata dai comparti del commercio, trasporto, alloggio e ristorazione mentre agricoltura, industria in senso stretto e costruzioni hanno invece segnato una diminuzione. A novembre, gli indici di fiducia delle famiglie e delle imprese hanno mostrato un rialzo, interrompendo la fase di flessione che aveva caratterizzato i mesi precedenti.

I consumatori hanno espresso un generalizzato miglioramento dei giudizi su tutte le componenti dell'indice, mentre tra le imprese manifatturiere si è segnalata una decisa ripresa delle aspettative di produzione.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Il 2022 è stato un anno positivo per l'export di orologi svizzeri, con cifre che a consuntivo hanno superato la media delle previsioni. Un segnale di rilievo per l'industria elvetica dei segnatempo, ma anche più in generale per il settore, considerando che il polo svizzero rappresenta oltre il 50% del fatturato mondiale del settore stesso ed esporta più del 90% della sua produzione. Le esportazioni di orologi rossocrociati nell'anno appena chiuso sono state pari a 24,83 miliardi di franchi (circa la stessa cifra in euro, al cambio attuale), in aumento dell'11,4% rispetto al 2021. Nel solo mese di dicembre l'export elvetico è stato di 2,02 miliardi di franchi, con un incremento del 5,8% in rapporto allo stesso mese del 2021.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	10.032.891	74,23 %	8.611.002	71,77 %	1.421.889	16,51 %
Liquidità immediate	794.620	5,88 %	1.464.716	12,21 %	(670.096)	(45,75) %
Disponibilità liquide	794.620	5,88 %	1.464.716	12,21 %	(670.096)	(45,75) %
Liquidità differite	2.904.595	21,49 %	1.919.816	16,00 %	984.779	51,30 %
Crediti verso soci						
Crediti Attivo Circ. a breve termine	2.549.310	18,86 %	1.549.601	12,91 %	999.709	64,51 %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Imm. materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie	260.658	1,93 %	278.004	2,32 %	(17.346)	(6,24) %
Ratei e risconti attivi	94.627	0,70 %	92.211	0,77 %	2.416	2,62 %
Rimanenze	6.333.676	46,86 %	5.226.470	43,56 %	1.107.206	21,18 %
IMMOBILIZZAZIONI	3.483.165	25,77 %	3.387.553	28,23 %	95.612	2,82 %
Immobilizzazioni immateriali	103.171	0,76 %	65.643	0,55 %	37.528	57,17 %
Immobilizzazioni materiali	3.275.687	24,24 %	3.085.779	25,72 %	189.908	6,15 %
Immobilizzazioni finanziarie	25.180	0,19 %	11.523	0,10 %	13.657	118,52 %
Crediti dell'Attivo Circ. a m/l termine	79.127	0,59 %	224.608	1,87 %	(145.481)	(64,77) %
TOTALE IMPIEGHI	13.516.056	100,00 %	11.998.555	100,00 %	1.517.501	12,65 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	7.839.082	58,00 %	6.994.446	58,29 %	844.636	12,08 %
Passività correnti	4.440.282	32,85 %	2.902.292	24,19 %	1.537.990	52,99 %
Debiti a breve termine	3.945.997	29,19 %	2.561.133	21,35 %	1.384.864	54,07 %
Ratei e risconti passivi	494.285	3,66 %	341.159	2,84 %	153.126	44,88 %
Passività consolidate	3.398.800	25,15 %	4.092.154	34,11 %	(693.354)	(16,94) %
Debiti a m/l termine	3.178.176	23,51 %	3.871.570	32,27 %	(693.394)	(17,91) %
Fondi per rischi e oneri	47.719	0,35 %	21.379	0,18 %	26.340	123,21 %
TFR	172.905	1,28 %	199.205	1,66 %	(26.300)	(13,20) %
CAPITALE PROPRIO	5.676.974	42,00 %	5.004.109	41,71 %	672.865	13,45 %
Capitale sociale	2.060.000	15,24 %	2.060.000	17,17 %		
Riserve	3.557.957	26,32 %	2.831.682	23,60 %	726.275	25,65 %
Utili (perdite) portati a nuovo	(600.191)	(4,44) %	(600.191)	(5,00) %		
Utile (perdita) dell'esercizio	659.208	4,88 %	712.618	5,94 %	(53.410)	(7,49) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	13.516.056	100,00 %	11.998.555	100,00 %	1.517.501	12,65 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	1,38	1,40	(1,43) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	42,00 %	41,71 %	0,70 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	1,65 %	1,82 %	(9,34) %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	1,67	1,58	5,70 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	83,31 %	116,62 %	(28,56) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	10.521.981	100,00 %	8.271.731	100,00 %	2.250.250	27,20 %
- Consumi di materie prime	2.936.678	27,91 %	1.908.698	23,07 %	1.027.980	53,86 %
- Spese generali	2.585.333	24,57 %	1.803.669	21,81 %	781.664	43,34 %
VALORE AGGIUNTO	4.999.970	47,52 %	4.559.364	55,12 %	440.606	9,66 %
- Altri ricavi	516.905	4,91 %	701.658	8,48 %	(184.753)	(26,33) %
- Costo del personale	3.193.981	30,36 %	2.784.820	33,67 %	409.161	14,69 %
- Accantonamenti	30.000	0,29 %			30.000	
MARGINE OPERATIVO LORDO	1.259.084	11,97 %	1.072.886	12,97 %	186.198	17,35 %
- Ammortamenti e svalutazioni	713.189	6,78 %	782.304	9,46 %	(69.115)	(8,83) %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	545.895	5,19 %	290.582	3,51 %	255.313	87,86 %
+ Altri ricavi	516.905	4,91 %	701.658	8,48 %	(184.753)	(26,33) %
- Oneri diversi di gestione	42.080	0,40 %	138.994	1,68 %	(96.914)	(69,73) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	1.020.720	9,70 %	853.246	10,32 %	167.474	19,63 %
+ Proventi finanziari	37.147	0,35 %	4.654	0,06 %	32.493	698,17 %
+ Utili e perdite su cambi	(4.070)	(0,04) %	(2.711)	(0,03) %	(1.359)	(50,13) %
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	1.053.797	10,02 %	855.189	10,34 %	198.608	23,22 %
+ Oneri finanziari	(163.972)	(1,56) %	(134.696)	(1,63) %	(29.276)	(21,73) %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	889.825	8,46 %	720.493	8,71 %	169.332	23,50 %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	(17.346)	(0,16) %	(1.616)	(0,02) %	(15.730)	(973,39) %
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	872.479	8,29 %	718.877	8,69 %	153.602	21,37 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	213.271	2,03 %	6.259	0,08 %	207.012	3.307,43 %
REDDITO NETTO	659.208	6,27 %	712.618	8,62 %	(53.410)	(7,49) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	11,61 %	14,24 %	(18,47) %

L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	4,04 %	2,42 %	66,94 %

L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica

R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	10,30 %	11,53 %	(10,67) %

L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo

E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	1.036.451,00	853.573,00	21,42 %

E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come stabilito al punto 5) del citato terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che dopo il 31/12/2022 non sono intervenuti fatti significativi atti ad influenzare la situazione rappresentata in bilancio esistente alla chiusura dell'esercizio.

In relazione al conflitto tra Russia ed Ucraina, si precisa che la Società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino: non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime, tra cui anche l'energia e il gas. Inflazione elevata e crescente aumento dei tassi di interesse stanno caratterizzando anche l'inizio del 2023, la Società si sta adoperando per mitigarne gli effetti, nel limite del possibile. Ulteriori informazioni sono indicate nel paragrafo relativo all'evoluzione prevedibile della gestione.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze, salvo quanto riportato nel paragrafo relativo all'uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Nell'esercizio appena chiuso non si sono verificati danni causati all'ambiente. Neppure sono state inflitte alla società sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

La società è ancora in attesa di concludere il progetto "beleafing", che consiste nella donazione di alberi al Comune di Longare, il quale dovrà individuare l'area in cui verranno piantati. L'obiettivo del predetto progetto è di mitigare gli effetti dei principali problemi ambientali del territorio, quali l'inquinamento atmosferico ed il cambiamento climatico.

Informazioni sulla gestione del personale

Nel corso dell'esercizio il personale alle dipendenze della Società non è incorso in infortuni gravi sul lavoro, né vi sono stati addebiti o richieste in ordine a malattie professionali a carico di dipendenti o ex dipendenti, né sono pervenute richieste o addebiti per mobbing.

E' mantenuto vigile il monitoraggio per la conformità ed il rispetto della normativa sulla salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, nonché la continuità della formazione del personale.

Per il 2022 è già stato definito il fabbisogno formativo per ruolo e per mansione, nonché delineate le attività di informazione e formazione dei lavoratori, in accordo anche con l'Organismo di Vigilanza.

Sono continuati, secondo le metodiche ormai consolidate in azienda, gli incontri di studio e approfondimento secondo la "filosofia Juran", che hanno coinvolto trasversalmente varie professionalità con l'obiettivo di analizzare e prefigurare progetti volti al miglioramento dei processi aziendali.

Informazioni sulla sostenibilità

La società è caratterizzata da un'elevata sensibilità verso i temi della Sostenibilità. In particolare, si elencano di seguito le azioni poste in essere dalla stessa.

Azioni di Governance Sostenibile

- Codice Etico
- Politica aziendale
- Rating di legalità
- Enterprise risk management con documentazione RJC 08
- Modello ex.D.Lgs. 231/2001 aggiornato a Dicembre 2020
- RJC COP (Code of Practice, Codice di Procedura) che stabilisce le pratiche responsabili sul piano etico, sociale, ambientale e della tutela dei diritti umani
- RJC CoC (Chain of Custody, Catena di Custodia) che definisce i requisiti per la realizzazione di una Catena di Custodia responsabile dei metalli preziosi

Azioni di Sostenibilità per le PERSONE

- Rispetto delle Normative di Salute e Sicurezza e Formazione per la prevenzione di infortuni nei luoghi aziendali
- Rispetto contrattualistica sul lavoro con remunerazione superiore al minimo contrattuale
- Contributo integrativo in CIG durante l'emergenza sanitaria 2020
- Pausa caffè con la chiavetta per il caffè offerta dall'azienda
- Area pausa pranzo a disposizione dei collaboratori
- Frutta a disposizione per i collaboratori in azienda
- Flessibilità oraria e part-time per conciliare famiglia- lavoro
- Supporto al reddito con Finanziamenti al dipendente e anticipo TFR
- Convenzione con Berica Carburanti per uno sconto per i collaboratori

- Progetti Formativi per la crescita professionale in collaborazione con Esac e Cuoia con specialisti del disegno tecnico, per l'R&D
- Formazione Professionale e di aggiornamento con SOLID EDGE + MASTERCAM su operatori CNC e tecnici
- Formazione Professionale presso FESTO per qualità, pianificazione e acquisti
- Formazione Professionale specifica per pietre preziose; corsi di lingua francese; adozione di sistemi di lavoro
- Formazione per gruppi trasversali sul modello SMED e JURAN
- Formazione Professionale sui temi della Sostenibilità d'impresa con Esac
- Promozione delle pari opportunità nel rispetto di razza, genere, religione, nazionalità, opinione
- Sondaggio sulle esigenze dei collaboratori per raccogliere suggerimenti di miglioramento aziendale
- Avvio di un'attività di collaborazione con HSkill per migliorare la comunicazione interna tra i dipendenti e supporto formativo a tutte le figure che sono responsabili di altre persone, in particolare dei nuovi assunti

Azioni di Sostenibilità per l'AMBIENTE

- Misurazione delle emissioni di CO2 nel rispetto delle normative vigenti
- Smaltimento di sostanze chimiche tossiche o pericolose nel rispetto delle normative vigenti
- Gestione dei rifiuti liquidi o solidi nel rispetto delle normative vigenti
- Prevenzione per altre forme di inquinamento come rumore, odore, effetti visivi, inquinamento luminoso, vibrazioni, emissioni elettromagnetiche, radiazioni nel rispetto delle normative vigenti
- Scarichi nell'acqua gestiti nel rispetto delle normative vigenti
- Riciclo del packaging
- Monitoraggio costante dei consumi di luce e gas con interventi di miglioramento come la sostituzione lampade con LED e scelta di macchinari a risparmio energetico
- Nei processi produttivi avviene il riutilizzo dell'acqua e degli olii industriali
- Creazione in laboratorio di COPPELLAZIONE per la titolazione dell'ORO
- Si limita l'impatto ambientale dell'imballaggio con l'utilizzo di scatole di cartone e con il riutilizzo degli imballaggi ritornati dal cliente
- Risme di carta FSC per la stampa dei documenti cartacei in azienda
- Rispetto della biodiversità e Ecosistema attraverso il Codice Etico

Azioni di Sostenibilità per la CATENA di FORNITURA

- Gestione etica della catena di fornitura con il Rispetto del Regolamento RJC e l'utilizzo di oro COC
- Selezione dei fornitori con criteri ambientali e sociali con il Rispetto del Regolamento RJC e l'utilizzo di oro COC
- Viene condivisa la Politica Aziendale e Codice Etico con i Fornitori
- Monitoraggio dei fornitori per il rispetto dei criteri ambientali e sociali con visite e audit svolti in modo costante

Azioni di Sostenibilità per i CLIENTI

- Trasparenza delle informazioni che vengono comunicate al cliente riguardanti i prodotti
- Gestione reclami e Assistenza post vendita
- Customer satisfaction attraverso il confronto diretto con il Cliente BtoB.

Azioni di Sostenibilità per TERRITORIO e COMUNITÀ

- Da 2 anni l'azienda sponsorizza Progetti Culturali (teatro e concerti) organizzati nel Comune di Longare in collaborazione con BABC e JACOPO BULGARINI D'ELCI
- L'Azienda ha offerto l'orologio al centro della Rotatoria di Longare.
- L'azienda privilegia l'assunzione professionale dei residenti del Comune di Longare
- Donazione all'Ospedale S Bortolo
- Donazione a Telethon
- Raccolta fondi tra i dipendenti e raddoppio a carico dell'azienda, per sostegno e supporto al popolo ucraino
- Acquisto dei Panettoni e Colombe per dipendenti e Stakeholder da artigiani locali e non industriali
- Progetto con l'Istituto Tecnico Industriale A. Rossi di Vicenza di donazione fondi economici e collaborazione attiva per l'introduzione di nuovi macchinari Hi-Tech e per la formazione dei docenti per l'utilizzo dei macchinari donati perché siano in grado di passarne le conoscenze e competenze ai giovani studenti
- Accoglienza di giovani studenti in fabbrica per attività di training periodico e percorsi formativi di specializzazione post diploma in collaborazione con gli Istituti Tecnici del territorio

- Progetti in Collaborazione con l'Università di Padova, dipartimento Ingegneria Industriale, per attività di Ricerca e Sviluppo di Ottimizzazione dei processi di lucidatura dei metalli preziosi e studio delle lavorazioni in Platino
- Progetti formativi con Giovani Laureandi per lo sviluppo della Tesi di Laurea.

Investimenti

La società ha effettuato investimenti pari ad € 1.325.736.=, in particolare nell'acquisto di impianti e macchinari e attrezzature con l'obiettivo di aumentare la capacità produttiva dell'azienda ed, in relazione ai quali, è atteso un grande contributo alla redditività futura.

Inoltre, la società ha effettuato investimenti nelle immobilizzazioni immateriali per l'importo di Euro 106.864.=, in particolare nell'acquisto di software e nella revisione del lay-out aziendale.

Attività di ricerca e sviluppo

La nostra società nel corso dell'esercizio 2022 ha accresciuto l'attività di sviluppo per l'innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi su progetti che, in alcuni casi, ritiene abbiano capacità di esprimere un'utilità protratta nei prossimi esercizi. I processi e le attività in parola sono stati svolti nello stabilimento di Longare.

Essi sono così denominati:

Progetto 1 – Studio e ottimizzazione del processo di lucidatura di manufatti in leghe preziose

Progetto 2 – Nuovo processo di recupero dei residui di lucidatura nelle lavorazioni di leghe preziose

Progetto 3 – Introduzione di un nuovo processo di ricottura

Parte dell'attività di questi progetti è in corso anche nel presente esercizio successivo a quello chiuso al 31/12/2022.

Si confida che il loro esito positivo e la realizzazione delle innovazioni in programma possano portare a un incremento della competitività aziendale, con ricadute favorevoli sulla generale economia dell'azienda.

Per questi progetti la società ha sostenuto, nel corso dell'esercizio 2022, costi relativi ad attività di sviluppo pari ad Euro 158.745.=.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Come già esposto, a partire dal mese di dicembre 2022 Salin S.r.l. è controllata dalla società GMZ S.r.l. a socio unico. Sino ad allora e nel 2021 la società era invece controllata da Promotion S.p.a.

I rapporti sopra elencati non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali e sono regolati da normali condizioni di mercato.

I dati indicati di seguito e relativi al 2021 e 2022 si riferiscono quindi a Promotion S.p.a.

Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazione assoluta
verso controllanti	12.165	48.800	(36.635)
Totale	12.165	48.800	(36.635)

Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazione assoluta
debiti verso controllanti	-	-	-
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
debiti per finanziamenti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
debiti per interessi verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
<i>Totale</i>	-	-	-

Ricavi e costi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazione assoluta
Ricavi verso imprese controllanti	433.827	440.050	(6.223)
Ricavi verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
<i>Totale</i>	<i>433.827</i>	<i>440.050</i>	<i>(6.223)</i>
Costi verso imprese controllanti	-	40	(40)
Costi verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
Oneri finanziari verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
<i>Totale</i>	-	<i>40</i>	<i>(40)</i>

Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso forniscono segnali di prospettive positive e le previsioni per l'anno corrente sono di ulteriore crescita dei ricavi,

Il perdurare della guerra in corso in Ucraina contribuisce a tenere molto alti i prezzi delle materie prime energetiche e, per gli effetti inflattivi, i costi degli investimenti e le spese operative. La Società proseguirà nei programmi di investimento e, dove possibile, di acquisizioni, con l'obiettivo di realizzare una buona crescita, consolidando il buon andamento dell'esercizio appena trascorso, e di mantenere la redditività su livelli apprezzabili, con la crescita in valore assoluto dei margini operativi.

Use di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si indica che la società ha in essere un contratto derivato di copertura IRS con scadenza al 28/06/2029. Al termine dell'esercizio il fair value dello strumento è positivo per Euro 13.657.=.

Si precisa inoltre che la società è esposta a rischi finanziari connessi alla propria operatività e che la gestione degli stessi è conforme agli obiettivi aziendali che sono improntati alla loro mitigazione e riduzione al minimo. I rischi sono così individuati:

- di credito in relazione ai normali rapporti commerciali con clienti;
- di liquidità, con particolare riferimento al reperimento di risorse finanziarie connesse agli investimenti;
- di mercato, relativi alle variazioni dei tassi di interesse e dei tassi di cambio.

In particolare,

- per quanto attiene al rischio di credito, l'erogazione dei crediti alla clientela è oggetto di costante valutazione; occorre anche rilevare che la clientela è caratterizzata da una tendenziale stabilità nel tempo e la società opera in un settore economico circoscritto che facilita lo scambio di informazioni riguardanti le controparti commerciali: queste caratteristiche, unitamente alla richiesta di anticipi da clienti, facilitano il monitoraggio del credito;
- per il presidio della liquidità viene attuato un monitoraggio sistematico della situazione finanziaria prospettica, in relazione al processo di pianificazione aziendale;
- con riguardo alle variazioni dei tassi di interesse, vengono con regolarità comparate le condizioni applicate dalle controparti finanziarie con quelle prevalenti offerte dal sistema creditizio e, all'evenienza, rinegoziate quelle ritenute eccessivamente onerose, compatibilmente con la forza contrattuale della società; al momento non si intravede la necessità di ricorrere ad operazioni di copertura. In considerazione dell'aumento dei tassi è in ogni caso un rischio oggetto di monitoraggio;
- il rischio di cambio è contenuto e sopportabile e non necessita di particolari azioni di copertura.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 unitamente alla Nota Integrativa, al Rendiconto Finanziario ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella Nota Integrativa.

Longare, 15/03/2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Gianmarco Zigliotto, Presidente

